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Ventas en otros países (con stock). Existen ciertos
umbrales máximos de ventas en cada país, que si los
sobrepasas, deberás tributar el IVA, aunque siempre
deberás tributar IRPF e Impuesto de Sociedades en

España si resides aquí.
 

En julio de 2021 se unifican estos umbrales y serán
10.000 euros para todos los países. Sin embargo, se
facilita su declaración mediante una ventanilla única

(desde España). 

 

 



FBM - NO ALMACENAS EN OTROS PAÍSES

P R O Y E C T O  L E Y  E C O M M E R C E  2 0 2 1

Supero los 10.000 euros
de ventas en otros
países de la UE (en

conjunto)

EJEMPLO

VENDO 3.000 EUROS EN ALEMANIA, 5.000 EN ITALIA Y 7.000 EN PORTUGAL:

 DECLARAMOS LOS 3.000 EUROS CON IVA ALEMAN, 5.000 CON IVA DE
ITALIA Y 7.000 DE PORTUGAL, TU ASESOR LO PRESENTARÁ DESDE ESPAÑA
EN UN MODELO CONJUNTAMENTE.

VENDO 10.000 EUROS EN ESPAÑA Y 5.000 EN ALEMANIA. DECLARAREMOS
TODO CON EL IVA DE ESPAÑA EN LA DECLARACIÓN DE IVA ESPAÑOLA

Declaro con el IVA de
cada país mediante una

declaración única en
España

No supero los
10.000 euros de
ventas en otros
países de la UE

Declaro con IVA
español en España

estas ventas

Puedes elegir comenzar a tributar en destino desde el principio, configurando
el IVA de Amazon como tal, para así evitar el riesgo de sobrepasar el límite. 



FBA - ALMACENAS EN OTROS PAÍSES

P R O Y E C T O  L E Y  E C O M M E R C E  2 0 2 1

EJEMPLO

Si tienes almacenes en Europa, por ejemplo con el método
PANEUROPEO, nada cambia con la reforma y tienes que
darte de alta a efectos de IVA en estos países, debes tributar
el IVA y ten en cuenta la posibilidad de 

Si estás de alta en el sistema PANEUROPEO en Italia,

Alemania y Polonia, es necesario darte de alta en estos países
y presentar las declaraciones de IVA de cada país, cuando
corresponda (mensual o trimestralmente).

Todos tus ingresos se tienen en cuenta en tu país de
residencia a efectos de IRPF.

Es necesario que en tu configuración de Amazon indiques
cada número de IVA de los países  en los que estás
registrado para que se aplique el IVA del país que
corresponda. En tus listing debes informar cada uno de los
IVA a aplicar conforme a cada país.



VENTAS EN REINO UNIDO
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Si vendes en Reino Unido, ya no se trata de una
venta intracomunitaria, se trata de una
exportación. 

Si vas a enviar los productos desde Europa, o bien
si vas a tener allí almacenes, tienes que darte de
alta allí y sacarte un número de EORI de Reino
Unido, para poder pagar el IVA y realizar
importaciones sin problema.

Desde el Brexit, los paquetes enviados a Reino
Unido son parados en aduanas y es necesario
realizar el pago del IVA de Reino Unido.



P R O Y E C T O  L E Y  I V A  E C O M M E R C E  2 0 2 1

VENTAS A PAÍSES FUERA DE LA UE
 (CANADÁ, EEUU..)

 

 

 

 Se consideran exportaciones por lo que tributarán en
el país de destino como hasta ahora.

Es posible que la legislación de estos países establezca
la necesidad de tributar en Aduanas, lo que habrá que
analizar por cada país en concreto. 

Amazon normalmente retiene una parte de IRPF e IVA
sobre estas ventas que debes considerar si es necesario
pedir la devolución en España.
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SEGUIMOS CRECIENDO JUNTOS

¡ESTAMOS PARA AYUDARTE!

@gesyouasesoria

https://www.facebook.com/gesyouasesoria
https://www.instagram.com/gesyouasesoria/
https://www.linkedin.com/company/gesyou
https://gesyou.es/

